Reuerendissimi i christo patris et dñi: domini Hugonis rē. Cardinalis: Postilla sup euāgelij fm Johannem incipit. Expositio Capituli I

In principio erat verbum rē. Quia Johānes rogatu episcopoz asq̄ hūc libz composuit contra hereticos / cogēntarē et cōsubstantialitātē filij destruentes: Ideo i prima parte libri sui ponit quattuor ppositiones. Quarum prima ē de filij eternitate. Secūda de distinctiōne filij a patre. Tertia de substantialitate filij cū patre. Quarta de equalitate filij ad patrē. Et in his quattuor terminat intētiō p̄mē patris. Per primā ppositionem confutatur nestorij et claudij: quozum vterq̄ predicabat christum initū habuisse. Per secundam confutat sabellius: qui confundebat personas patris et filij et spūsancti: ponens tñ differentia noialem. Per tertiam confutat arrius: qui dicebat christum esse puram creaturam: et nullo modo substantialē patri. Per quartam confutantur omnes simul: quia illa ppositio dicit filium esse cogentum et substantialē et cogentem et personalit distinctum a patre. Prima igitur ppositio est: **In principio erat verbum.** Quattuor sunt hic dictiones quaz quilibet ponderanda est et explananda. Et primo queritur: quare sic incepit iohannes euāgelij suum: secundo quid notet hęc ppositio in. Ad primū dicitur q̄ ideo sic incepit / vt ostēderet puentiam noui et veteris testamenti: et quoniā sunt ab eodē auctore / cum idem habeant principij: In quo cōfatur manichei qui dicebat vetus testamentū esse a malo deo. i. diabolo. Ad secundū dicitur q̄ hęc ppositio in / ex generali ratiōe ppositiōis notat differentia aliquā inter principij et verbū: ex specialī autem ratiōe notat quandam continentia mensurantis ad mensuratum: iuxta vnam expositionē: Juxta aliā / notat distinctionem personalem et identitatem essentialē. Tribus enī modis exponitur hęc prima ppositio. Primo sic. **In principio erat verbum.** i. i eternitate. Eternitas autē duo dicitur. i. esse / et interminatū. i. sine terminis: id est sine principio et sine fine. Ad potest dupliciter p̄siderari: id est fm se: et sic nō differt eternitas siue interminatū esse a filio: vel respectu nostri intellectus: qui omnia recipit sub mēsurā quadam eo q̄ sit materialis: vt dicit Aug⁹ super Gen. ad litteram in quarto libro: vnde nō potest itelligere illā interminationē nisi p modū mēsurę durantis et mēsurantē esse filij. Et hoc modo ap̄prehendimus eternitatem per modum continentis fm ratiōnem: Et hęc continentiam et differentiam notat hęc ppositio in. Et sic pater q̄ ibi ē identitas quo ad rem: diuersitas q̄ ad ratiōem. Et hoc accipit a beato Dionysio in libro de diuiniis noib⁹: vbi dicitur. Proprium eternitatis est totum fm totum metiri. Sed oritur questio: cum idem sit i eternitate et in principio: quare nō dixit: In eternitate erat verbū: sic enī videretur recta fronte elidere errorem nestorij et claudij: qui dicebant filium habuisse initium. Ad hoc dicitur: q̄ magis expresse confundit hereticos iohannes sic dicendo: Cum enī dicerent dicti heretici filij cępisse ex tēpore et non esse ab et̄no: tñ dicebant esse principij oim creaturaz / vt dicit Chrys⁹. et alij forte dicebant ipsum fuisse ab et̄no / nō tñ esse principium omnij / sed solum patrem: ideo non poterat elidi hic duplex error / nisi dixisset: In principio erat verbū. Ponamus enim cum ipsis q̄ pater aliquo spacio p̄cessit filij: illud spacium fuit ante filium: ergo filius non fuit in principio nec fuit principium omnij: quia qd nō est / null⁹ rei potest esse principium: qd aperte destruxit iohannes dicendo: In principio erat verbū. qd non fecisset ita aperte si dixisset: In eternitate: quia possent dicere heretici: q̄ licet filij incepisset esse post patrem: tñ adhuc fuisset in eternitate / fm ratiōem qua eternitas consideratur vt duratio quedam ipsius esse sine terminis. Et sumitur hęc ratiō a Chrys⁹. in quarta homelia super hunc li-

brum / vbi dicit. Dic mibi heretice: nonne secula per eum facta sunt omnia / et spacium omne: Necesse est confiteri eū qui nō infant: quare nihil est mediū filij et patris: Si nihil ē mediū / nō posterior: sed cogentus est filius. Sed obicit hereticus: Si principium ostēdit hic eternitatem: ergo cum dicitur: In principio creauit deus cęlum et terram / ostēdit eternitatem. Sed hoc falsum: ergo nec hic ostēdit eam. Et hęc obiectio in eadem homelia. Responso est ad hoc: q̄ omnis mensura siue temporis siue eui siue eternitatis non habet esse interminationē vel terminationem / vel permanentiam vel successionem / nisi ab ipsis mensuratis: vnde omnis mensura sequit proprietates mēsurati. Vñ cū dicitur: In principio erat verbum: quia

Incipit euāgelij fm Johannē. Capitulum I

In principio erat verbū

statim adiungitur: Et deus erat verbum / restringitur principium ad eternitatem: quia vt dicit Chrys⁹. maxime proprium est deo esse eternum et sine successionē. Cum vero dicitur: In principio creauit de⁹ cęlū et terrā / restringit ad standū pro initio tpali / fm vnā expositionē. Itē querit q̄re dixit: erat: et non fuit vel est.

Secūda expositio est Aug. talis. **In principio erat verbum.** i. in patre erat filius. Sed dicitur questio satis difficilis. i. quare posuit patrem sub noie principij et non sub nomine patris vel dei: Itē quid notet hęc ppositio in / fm hęc expositionē. Ad primū dicitur q̄ pater in ratiōe patris ignotus erat: Unde cū iohānes debuit ostendere filij esse deū eternū / et idem i substantia cū eo qui ē pater: si posuisset p̄em nō fuisset intellect⁹. Similit̄ nomē dei incognitū erat multis: sed nomē principij oibus erat notū: sicut dicit Aug⁹: et tanq̄ in Glo sup epistolā ad Roma. ca. i. Ad secundū dicitur q̄ hęc ppositio in / notat idēritatē essentialē inter verbū et principij. i. int̄ patrē et filij et psonalē distinctionē: vt dicit Chrys⁹. et Origen. in homelia sup istū locū. Unde sensus est: **In principio erat verbū.** i. filius erat vñ substantiē cū eo q̄ dicit eē principij / distinct⁹ ab eo. Tertia expositio cōplectit vtrāq̄ p̄cedentē: et est multū subtilior et magis p̄pria. Principij enī duo dicitur. i. ante qd nihil: et ex quo vlt post qd aliud vel aliud. Proprium primū dicit eternitatem: que caret principio ex parte aī et etiā ex parte p̄. Propriū secundū dicit fōtalē plenitudinē ex qua est quicqd est ab alio. Et fm hanc expositionē hęc ppositio in / dicit triplicē habitudinē. Prima est equalitas mēsurę siue mēsurantis: de qua dicitur est in prima expositionē. Secūda est identitas substantiē filij cū p̄e: de q̄ dicitur est in secūda expositionē. Tertia est identitas principij cū patre: Vñ sensus ē. **In principio erat verbū.** i. verbū erat idē cū patre principij: ita tñ q̄ p̄pter trānsitiōnē p̄positiōis sit diuersitas psonalis: et p̄pter p̄nētia eiusdē p̄positiōis sit identitas p̄prietatis i qua cōmunicat pater et filij. Et fm hęc expositionē suggillat error grecorū: q̄ timēt dicere q̄ verbū sit idē principij spūsancti cū patre. Et hęc est expositio Chrys⁹. q̄ fuit grecus: querētis quare nō dixit iohānes: In principio erat verbū: sed in principio erat verbū: non nisi vt ostenderet qz filius erat in patre p identitatē principij sicut per identitatem substantiē. Dicit enī fides romana q̄ pater et filius sunt vnū principij spūsancti et vnus sōs spūsancti: ita tñ q̄ hoc ip̄sū filius habet a patre: et ita pater est principij sine principio: filius sō est principium de principio: vt dicit Glo. marginalis. Sic igitur in vniuerso per hanc ppositionē: **In principio erat verbum** tripliciter expositam: triplex error excluditur. In prima expositione monstrat verbū eternitas: Vñ sensus est: **In principio erat verbū.** i. in eternitate erat filij: Et sic excluditur error nestorij et claudij. In secūda expositione monstrat filij cum patre consubstantialitas: Unde sensus est: **In principio erat verbū:** id est in p̄e erat filius eiusdem substantiē cum eo: Et sic excludit error arrij. In tertia expositione monstrat proprietatis siue potestatis identitas patris et filij: Unde sensus est: **In principio erat verbū:** id est idem cum patre principium / nō solum respectu creaturatum sed etiam respectu spūsancti. Nestorius ponit filij habere principium.

Sci. 1. 2.

Et non fuit vel est. Et videtur quod potius debuit ponere presens tempus: eo quod similis est eternitati. Unde licet eternitas non habeat differentias istas: preteritum/presens/et futurum: tamen si necesse est eam significari sub aliqua differentia temporis propter nos magis significabitur per presens quam per preteritum. Sol. In eternitate duo sunt. s. ipsum esse et immutabilitas ipsius: quantum ad ipsum esse habet obiectio. Unde quidam expositores ad hunc respicientes dixerunt quod melius dicitur: filius sempiternus quam natus est. Alii respicientes ad immutabilitatem dixerunt quod melius dicitur natus est quam sempiternus. In tempore enim preteritum solum habet rationem immutabilitatis. Unde Anselmus in libro de concordia preteriti et presentis dicit quod temporalia preterita sunt ad similitudinem eterni presentis: omnino enim immutabilia sunt. Et ita secundum hunc melius dicitur: erat quam est. Ratio est Chrysostomi in quarta homelia. In fine cuius ponit aliam subtiliorem rationem. Eum enim dicitur sit quod hęc propositio innotet pertinentiam mensuralem respectu intellectus: non respectu ubi simpliciter: et hoc habet. Erat dicitur illa mensura secundum id quod est ante sumere: ut notaret infinitas in ante sumendo secundum intellectum nostrum: melius dicitur erat quam est vel fuit. Eum enim intellectus noster accipit filium in esse: occurrit ei aliquid principium et oportet aut illud principium filium fuisse: et ita si occurrat aliud principium oportet aut illud intelligere filium fuisse: et ita itur in infinitum. Unde dicit Chrysostomus. Non dixit iohannes principium habuit verbum: sed in principio erat verbum: per erat mittens te ad fine principio intelligendum filium. Hanc eandem rationem tangit quendam Bolognesis dicens: quod erat est preteritum imperfectum: et ideo cum non sit alicuius terminatum: melius potest notare infinitatem eternitatis quam presens. Iuxta hoc idem potest sumi alia ratio magis propria: Nam preteritum imperfectum medium est inter presens et preteritum perfectum: unde aliquid habet preteritum et aliquid presentis. Presens habet essentiam: preteritum habet immutabilitatem. Unde ipsum complexum illa duo sunt supra diximus esse in eternitate. s. esse et immutabile siue interminabile. Postea queritur quare potest dicitur iohannes: In principio erat verbum: quod in principio erat filius: cum idem sit verbum et filius. Respondeo. Multiplex est ratio huius. Prima ad tollendam carnalis generationis concupiscentiam: quam filius quodammodo dat intelligere: et non verbum. Secunda est a proprio actu ipsius verbi: quod est exterius: nunciare quod erat occultum interius: et propter hoc venit filius: ut voluntatem patris occultam prius mundo manifestaret. Unde i. eod. b. Deum nemo vidit unquam nisi unigenitum quod est in sinu patris: ipse enarravit. Et. xv. b. Quia quecumque audivi a patre meo nota feci vobis. Tertia ratio est: quod in libro agitur de filio dei secundum quod per ipsum reducitur creatura rationalis ad patrem tanquam ad primam similitudinem in qua fuit ante peccatum: s. verbum est prima similitudo intellectus: qui patri attribuitur: ut dicit beatus Anselmus: quare congruentius ponitur verbum ut reducatum rationalis creature ad similitudinem a qua ceciderat per peccatum. Et hoc dicit apte Augustinus super Beati ad Iohannem. Sed occurrit questio: quare iohannes non facit mentionem de patre in prima propositione: cum quidam heretici circa ipsum erraverint: dicentes: filium non cogiternum patri nec consubstantiali: quare videtur quod iohannes statim in prima propositione debuisset occurrere. Ad quod dicitur: quod omnis error illi erat de verbo: ponens ipsum non esse deum: et ideo iohannes per id quod maxime est proprium deo: probat ipsum verbum esse deum. Hoc est sicut dicit Chrysostomus. eternum esse et sine principio esse: et sic rationabiliter satisfactum est vitiosis heresi. Nam cum omnes posuerint unum esse deum: cuius propter primum est esse eternum et sine principio: ostensum quod verbum est eternum et sine principio: ostensum est quod ipsum est deus: idem patris et cogiternus. Et hoc totum trahitur ex verbis Chrysostomi in secunda homelia: ubi sic dicit. Quia ille: id est pater omnium manifestus erat: et si non ut pater: sed ut deus. Unigenitum autem ignorabat: ideo decent eam quod de illo est cognitionem prestatam in initio studuit imponere his qui nesciebant eum. Hęc est prima expositio: et est Chrysostomi.

Secunda expositio. Hęc ponit filium creaturam. Sabellius confundit personas. Hęc dicit filium non esse principium spiritus sancti. Omnes istos hereticos predictos per istam propositionem: In principio erat verbum: confundit. Se-

Tertia expositio

quitur: a. Et verbum erat apud deum. Sic dicit Chrysostomus. Secunda propositio per quod cognoscibilis est deus: est eternum et sine principio et principium omnium esse: quod totum dicitur de verbo per primam propositionem que dicit: In principio erat verbum: ubi notat etiam identitatem substantie inter principium et verbum: id est inter patrem et filium. Et ne crederet quis quod ita esset ibi identitas quod nulla distinctio: ut dicebat sabellius: adiungit secundam propositionem dicens: Et verbum erat apud deum: Sic continuat Chrysostomus. hanc propositionem precedenti. Sic quia dixerat: In principio erat verbum: ne crederet aliquis hoc dixisse iohannem de verbo patris: quod transit et non manet nec est apud aliquem: sed tamen ab aliquo: sed adiungit: Et verbum erat apud deum. Hęc propositio apud: pro generalis ratione propositio: quod est transitio: notat distinctio: et per hoc etiam cogit suum casuale supponere per aliam personam a se: verbum autem in ratione verbi significat ut ab alio: et ita cum propositio dicat habitudinem sui casualis ad precedens verbum: necessario cogit propositio sui casuale supponere pro persona patris ex qua est verbum. Et inde est quod non potest converti: propositio: ut dicitur: deus erat apud verbum. Et hoc innuit Interitum que dicit: verbum erat apud deum ut alia persona apud aliam. Preter hoc etiam notat apud: permanentiam contra motum vel transitum. Notat etiam vicinitatem seu paritatem contra superioritatem et inferioritatem: et ita notatur per propositionem equalitatem verbi cum patre et cogiternitas permanentis. Erat autem significat essentiam: ut actum: propter verbi naturam cuius proprium est significare ut agere: et ideo notat quod filius habet essentiam a patre: et ita quod pater sit principium filii. Unde sensus est. a. Et verbum: quod erat in principio: b. Erat apud deum: id est cogiternum et coequalis ipsi et ens et distinctum ab eo. Et ita primum erat: primam propositionem dicit esse filium infinitum ex parte ante. Secundum: erat: secundam propositionem dicit esse eiusdem filium ut ab alio. Unde Chrysostomus in tertia homelia dicit. Primum: erat: de verbo essendi eternalis solum est ostensum: secundum: erat: apud aliquem essendi. Et quia maxime proprium deo est eternum et sine principio esse: hoc primum ostendit: Deinde ut non quis audiret hanc propositionem: Erat in principio: igitur esse dicat: confestim hoc mirigavit antequam diceret quod esset: dicens: quoniam apud deum erat: et non dixit in deo erat: sed apud deum erat: eam que secundum hypostasim est eternitatem ostendens nobis. Et hoc est totum quod diximus. Per hoc patet quod intellectus proprie propositio intelligitur in secunda. Sic dicitur de aliis quod secunda propositio intelligitur in tertia: et in tertia quarta. Sic igitur per hanc secundam propositionem elidit error arrii et sabellii: quorum prior negabat verbum cum patre equalitatem: alter negabat patris et verbi distinctionem. Confundit etiam nestor: qui dicebat filium habuisse in se ipsum cum sit verbum primum cogiternum. Sequitur: c. Et deus erat verbum. Hęc tertia propositio sequitur ex secunda. Nam si verbum est equaliter deo et cogiternum: cum nulla creatura possit ad tantam excellentiam elevari ut sit deo coequalis et cogiterna nisi sit deus: sequitur quod verbum erat deus: et deus erat verbum. Sed surgit questio gravissima: Nam in precedenti propositioe ex qua nascitur hęc notatur distinctio per naturam propositiois: quod etiam cogit hunc terminum deum stare per personam patris: ut dicitur est: ergo si verum est quod dicitur. s. quod precedens propositio intelligitur in sequenti: oportet de necessitate dicere: quod deus apud quem erat verbum: est verbum: et ita quod pater est verbum: et ita incurrit error sabellii. Sol. Ad hoc dicitur: quod in hoc termino deum: posito in secunda propositioe: duo sunt secundum rationem intelligit. Sicut enim alibi dicitur est: hic terminus deus significat essentiam ut suppositum: suppositum vero secundum intentionem nominis sui non dicit nisi positum sub aliquo: illud autem sub quo duplex est secundum rationem. s. proprietatem et essentiam: suppositum proprietatis est persona: suppositum essentiam est deus. Dico igitur cum per secundam propositionem significatis vicinitatem lateralem non superioritatem vel inferioritatem: notet equalitatem verbi ad patrem: et equalitas sit aliquo: rui in aliquo: per hoc quod est aliquo: ponitur distinctio patris et filii: per hoc autem quod est in aliquo: ponitur identitas: et ita nihil impedit quin deus apud quem erat verbum: ut distinctum ab eo: predicetur de verbo ut idem cum verbo. Sequitur: d. Hoc erat in principio

Tertia

Secunda pars libri

Hoc erat in principio apud deum. Hoc pronome hoc refert ad verbum cum oib' pdictioib' pdeterminat. Un' sensus est: Hoc. s. verbum qd erat in principio p coeternitatem: et qd erat apud deum per distinctione: et qd de' erat per substantie identitate. Hoc in qua' sbu: **H**oc in principio erat apud deum q. d. nihil aliud erat. Et sic destruit erro: q' dicit v' dicit: sbu sp fuisse et distinctu a pte mo' tñ deū eē: qz p' tute discretiois z idētitat' pnois nō poterit h' heresis stare. Quē etiā heresis destruit i pma z secūda z tertia. ppositio: s' malū nō pōt nimis destrui. Sic patet q' hęc quarta. ppositio colligit in se tres priores. ppositiones. Per pronome eni hoc qd ad sbu refert supponit psona filij: Per pncipio notant tria. s. psona patris/eternitas/a q' omnia. Per in notant tria similit' idētitas essētie patris z filij/puentia in eternitate/et in natura pncipij: vt. s. omnis pcessus fluens a patre fluat a filio/p'pter illum quo ipse filius fuit a patre. Per apud deū notatur equalitas: id est conuentientia personarū in eadem essentia. Un' ē sensus. a **H**oc verbum sic determinatū: **H**oc erat in principio: id est idē principium de principio cum patre qui est principiu sine pncipio. **A**pu' deū: per equalitate z distinctione. Hic terminat prima pars huius libri. Quā tñ multe q'ctioes pcedunt: quarum quasda hic ponimus. Prima est quare iohānes incipit ab eterna generatione/ z aliq' euangelistę a temporali. Secūda: cum ipse iohānes loquatur contra hereticos: et contra ipsos scripserit librum istum: quare non procedit pbandando z syllogizando/ vt necessario cōtinceret ipsos. Tertia qre ipse iohānes facies mentionē de patre z filio/ nullā faciat mentionem de spū sancto in prima parte hui' libri. Sol' ad primam dicimus/ q' creatura rationalis ceciderat in duob' a deo. s. in his que sunt fidei: et in his que sunt moris: Et constat q' ea que sunt fidei magis remota sunt a creatura rationali vulnerata q' illa que sunt moris: quia hęc quodāmodo sunt a natura: illa vero omnino sunt supra naturā: et ita vicin' est egrotō bonū moris q' bonū fidei: et ideo prior fuit reductio creature rationalis ad deum per mores q' per fidem. Unde cum aliq' euangelistę prius scripserint de temporalibus gestis christi que mores nostros informant: sufficient' nos ordinauerunt in morib' z reducerunt ad statum pristinu/ quo ad partem istam: et ideo ordinato in his que sunt fidei: relinquebatur vltimo scribenti: id est iohāni. Hęc ratio de glōsis extrahitur/ non vna sed multas inuicem comparatis. Chryf. ponit aliam rationem in quarta homelia/ dicens. Reliquis euāgelistis in his que s' m carnem sunt morantibus sermonib' timor erat ne quidam ppter hoc terrestres existentes in his remanerent solis dogmatibus: Ex hoc igitur terrestri celo iohānes reducēs eos qui casuri erant z ad celum attrahens: decēter desuper z ab existentia eterna facit narrationis pncipiū. Ad secūdam dicimus q' iohānes scripsit per modum auctoris: cui etiam crederent ipsi heretici: quia omnes heretici credebant christo z apostolis missis ab eo. Unde cum p'riū sit auctoris nulli innit' sed ex ipsa sua auctoritate z materie veritate de qua loquitur robur in dictis habere: ideo non debuit scribere iohānes probando z syllogizando/ sicut philosophi: quorum vnusquisq' timebat lectus alterius sequentis se: et ideo necesse fuit confugere ad arma verborū: que consistunt in syllogismis z argumētatiōib'. Et habet hęc solutio a Chryf. in secūda homelia: vbi dicit: Vides plationē z potestate verborum multam/ qualiter nihil dubitans neq' conijctio: s' omnia enuncians loquit' : Hoc enī magnū nō circūferri in his q' vtiq' dicit. Ad tertiam dicimus q' iohānes agit in hoc libro de reductione creature rationalis ad patrem: z de reducēte ipsā: z de dispositioib' per quas fit reductio: et ideo necesse fuit facere mentionem de patre ad quem fit reductio/ z de filio per que fit reductio/ et non spū sancto: qz oēs dispositioes aut sumuntur ex parte illius ad quem fit reductio/ aut ex parte illius per quem: aut ex parte rei que reductio. Hoc autem non est silendum q' in hac prima parte libri quater positū est hoc verbum/ erat: vnde cum nō sint nisi tres differentie tem-

poris. s. p'fens/ p'teritū z futurū: p' notauit iohānes q' essētia filij quā copulat/ erat/ est sup oē tps/ nec tempore variat. **O**ia p'p'ia facta sūt. Hic incipit scda ps hui' libri s' m nrām diuisione: i q' agit de exitu creaturarū a pte p' sbu. Diuidit aut' hęc ps i duas p'iculas. In prior' ostendit q' oia facta sūt p' verbū. In secūda determinat qualif oia sūt i verbo q' incipit: ibi: **Q**d factū est i ipso vita erat. Et i his duob' p'inet tota snia hui' secūde p'is. Ordinat aut' hęc scda ps libri ad priorē/ vt riuus ad fontē. i. vt ortus ex illa. In illa liquidē parte. i. in prima/ ostēsum ē q' verbū habet rationē pncipij quātū ad hoc q' ante ipsū nihil: et ipsū ante oia: ratio aut' pncipij in plus est. s. q' ab ipso oia. Et b' ostendit h' cū dicit: **O**ia p' ipsū facta sūt. Et sic patet q' hęc qnta. p'positio oritur a quarta: qua dicit' ē: **H**oc erat i principio apud deū. Nam ratio pncipij est/ vt ab ipso oia: et verbū erat in principio/ nō transiens sed pmanēs apud deū: necesse est ipsum verbum habere rationem pncipij: quare sequitur q' omnia per ipsum facta sunt. Item filius venit in mundū patre manifestare qui vsq' tunc mūdo fuerat ignot': sicut dicit' tur. i. b. Memo deum vidit vnq': sed vnigenit' filius qui ē in sinu patris enarrauit nobis. Et qz ad hoc venit/ ideo verbum dicitur: cui' ratio est secreta mētis exterius manifestare. Prima autem manifestatio patris est in imagine eius: qd ē secūda imago/ que imediate traducit' ab imagine prima: id est i creatura que est a patre per verbum. Cum igitur in prima parte sufficienter actum sit de prima manifestatione patris/ consequēs fuit vt in secunda parte ageretur de secunda manifestatione. Et b' totum innuitur ab Aug'. in libro de decem chordis/ circa mediū libri: vbi dicit. Aliter imago tua est in filio tuo: aliter in speculo. In filio tuo est imago tua s' m equalitatem substantie: in speculo autem q' longe est a substantia: et tñ est quedā imago tua: q' nō talis qualif in filio. In filio s' m substantiam: in creatura non est hęc imago dei que est in filio: quia hic est qd pater: id est verbum dei per qd omnia facta sunt. Et consequenter ponit satis elegans exemplum. Aliter inquit ē imago imperatoris i filio: aliter i solido aureo: id est in denario. Sic igitur patet ordo z ratio ordinis huius secūde partis ad primam. Sed anteq' exponamus sententiam huius partis ad primam/ oritur q'ctio satis probabilis: videlicet cum in hac parte agat iohānes de exitu creaturarū a suo pncipio: quare ipse nō enumerat creaturarū species per ordinem quo factę sūt: sicut fecit moyses i Genesi/ vbi enumerat per ordinē opera septem dierum. Ad hoc dicimus/ q' moyses non intendit agere de verbo eterno/ nisi p'out ē pncipium omnium: et ideo pncipaliter intendit agere de exitu creaturarū in esse per verbū: vnde necesse fuit ipsum ordinem exitus de terminare: Iohānes autem agit pncipaliter de reductioe creature rationalis ad patrem/ per verbum per qd factę sūt oēs creature: et ideo nō debuit hic rāgi ordo exit' creaturarū a deo nisi in sūma: sed reductiois ordo debuit seriātim ostēdi quo ad dispositioes pertinentes ad ipsū reducētem: que dispositioes tangunt z aperunt in ppositioibus p'ncipij et secūde p'is huius libri. Et q' ita sit/ habetur apte a Chryf. i qnta homelia sup libz illū/ vbi dicit. Moyses ic' p'p'is histo'ia z cōscriptionē q' ē in veteri testamēto/ s' sensibilib' nobis loquit' / et hęc enumerat p' multa: euāgelista s' h'c oia exercēs/ vno verbo cōprehendit et illa et ea q' his sūt supiora. Et dicit causā qre sic facit. Decent' cōsult' et cognita existētia auditorib' / z ad maiorē festinās materiā z totū hunc libz instituēs/ nō de creatura sed de cōditore omnia pducēte dicere. Et ita q' b' aduertit verba Chryf. tres causas inuenit quare iohānes non enumerat hic ordinem creaturarū. Quarum prima est: quia notē erat creature factę per verbū/ et ideo non oportuit de nono enumerare. Secūda: qz maiorē z digniorē materiā volebat psequi.

S S S Tertia quā dixim'

Tertia quam diximus. scilicet non intendit agere de exitu creaturarum a deo sed de reductione earum ad deum per verbum: et ideo conditiones verbi non ordinem creaturarum debuit prosequi. Dicit ergo. a Omnia visibilia et invisibilia spiritualia et corporalia naturam servantia quod dicimus propter peccata que naturam non servant sed corrumpunt. b Per ipsum verbum quod erat in principio apud deum. c Facta sunt a patre: ut sic notetur per prepositionem ratio principij in patre respectu filij et identitas virtutis operantis principij in utroque. Nam pater et filius unum sunt principij operantis omnium. Et hoc aperte dicit Anselmus in libro de spiritu sancto contra grecos: ubi dicit: Pater fecit omnia per verbum: licet sit eiusdem essentie cum patre: quia fecit omnia sua potentia que est idem filio. Sed cum dicat Omnia nihil excludens: nunquid in hac universali distributione includitur spiritus sanctus? Dicimus quod non: quia sicut pater et filius non sunt inter omnia sed super omnia: ita spiritus sanctus non est inter omnia sed super omnia: sicut dicitur Beati. j. a. Spiritus domini ferebatur super aquas: quare non est factus inter omnia sed factor omnium. Solet etiam queri quid notet hec prepositio per: cum dicitur Omnia per ipsum facta sunt. Sed ista soluta est hec questio per expositionem: quia diximus identitatem virtutis operantis in patre et filio: ita ut virtus illa sit a patre in filio. Unde Proverbia vij. d. Quando appendebat fundamenta terrae cum eo eram cuncta componens. Sed oritur alia questio satis difficilis. scilicet utrum vere possit dici quod pater omnia fecit per spiritum sanctum sicut per filium. Ad hoc dicitur dicitur et b. ut dicitur quod pater operatur per spiritum sanctum sicut per filium: sed magis proprie dicitur pater operari per filium: quia patri attribuitur potentia operandi: filio vero ipsa operatio: spiritui sancto conseruatio operantis. Pater proprie operatur per filium et in spiritu sancto: Sic enim differunt hec due prepositiones: per in: quia per dicit causam efficientem: in continentem seu conseruantem. Unde Roma. xj. d. Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ibi glo. Ex ipso dicitur propter patrem ex quo filius: per ipsum propter spiritum sanctum: quia sola dilectione creavit et conseruat omnia. Potest etiam addi ad hanc rationem: ut dicam cum Aug. super Beati. ad litteram: quod per prepositio non solum notat causam efficientem: immo etiam exemplarem: quod non proprie conuenit spiritui sancto sed tamen filio: qui est ars in qua sunt omnium rationes: quia ipse est imago patris perfecte indicans substantiam et virtutem patris. Quare patet quod non proprie potest dici pater per spiritum sanctum operari: tamen si reperiat alibi: debet dici quod per non notat tunc nisi causam efficientem que est ab alio. Querit etiam utrum proprie possit dici pater operari in filio sicut per filium: Et dicitur quod utrumque bene dicitur: et utrumque reperitur. Heb. j. a. Mouissime locus est nobis in filio per quem fecit et secula. In Ps. Omnia in sapientia fecisti. Col. j. c. Omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes et omnia in ipso constant. Et per utrumque prepositionem: id est per et in: notatur identitas principij siue virtutis operantis. A quo et ab prepositio dicit auctoritatem principij in suo casuali: Ideo non dixit Iohannes: Omnia ab ipso facta sunt. Unde Hilari. Filius per se operatur sed non a se. Sequitur: d Et sine ipso verbo omnia faciente: e Factum est nihil: naturaliter subsistens. Peccatum vero non est natura subsistens: quare non est ab ipso vel per ipsum. Tamen peccatum ipsum in quantum participat communem rationem entis est a deo: In quantum vero deficit ab ente non est a deo: ut dicit Anselm. Et probat hoc idem Dionysius in libro de diuinis nominibus in capitulo de ente: ubi tractat de malo. Sicut igitur artifex sine arte et sapientia sua nihil operatur: immo omnia per artem et sapientiam facit: et etiam prius in ipsa arte omnia et consequenter in opere: sic pater omnia fecit per filium qui est ars et sapientia eius: et sine ipso nihil facit: sed prius omnia fecit in ipso sicut in arte: et consequenter omnia fecit per ipsum in opere. Notandum autem est hic: quattuor quaedam di-

ci de filio: que sunt idem in re sed differenta ratione. scilicet sapientia: ratio: ars: idea: et alia duo: verbum et imago. Sapientia dicitur prout informat et facit sapientem: Unde se magis tenet ex parte artificis habentis: et ideo non recipit plurale ut dicatur quod plures sapientie rerum sint in filio vel in deo. Similiter ars dicitur eadem sapientia prout est directiva operum: Unde licet aliter qualiter respiciat pluralitatem operum: quia tamen omnia respicit in vna ratione exitus sui: id est ordinate et sapienter: ideo nec ipsa ars recipit plurale. Ratio vero respicit finem: Unde magis tenet ex parte rerum: et ideo recipit plurale. Idea vero dicitur speciem rei exemplarem in ipsa sapientia. Unde dupliciter habet comparisonem: Una ad res quarum est exemplar: alia ad sapientiam cognoscentem res exemplatas. Scdm primam comparisonem recipit plurale. Unde conceditur quod multe idee sunt in deo. Scdm aliam comparisonem non recipit plurale: Unde et a sanctis dicitur quod vna sola idea est in deo. Et ita necesse est dici: Cum enim idea sit quasi mediū inter cognoscentem et cognoscibilia: necessario sequitur conditiones utrorumque. Hec quattuor nomina cum respiciat cognitionem essentialia sunt et conueniunt toti trinitati: tamen filio appropriantur. Verbum vero et imago proprie dicuntur de filio. Verbum enim et imago dicitur filius: in quantum perfectissime loquitur seu representat substantiam et virtutem patris: non solum respectu creaturarum: sed etiam respectu spiritus sancti: cuius cum patre est filius unum principium: alioquin non esset verbum vel imago ipsius: quia non totum patrem loqueretur filius. Sequitur: d Factum est in ipso vita erat. Hic incipit secunda particula huius secundae partis. Et oritur hec propositio ex primis: Nam si verbum erat in principio: per quod facta sunt omnia: et sine quo factum est nihil: eo quod sit ars et sapientia patris: seculi que omnia que facta sunt prius fuerunt facta in eo: ut in arte que sunt facta in opere. Et hoc est: d Factum est in ipso vita erat. In verbo quod est vita: erat ipsum vita. Sum quod spiritus habet in se omnes rationes que cognoscit. Sed est duplex cognitio. scilicet practica et speculativa. Speculativa cognitio est proprie scientia: et hec potest esse omni possibilem et que nunquam erunt. Ultra enim possunt fieri que nunquam fiunt: et hoc potest esse cognitio speculativa que dicitur scientia. Practica autem cognitio est scientia beneplaciti: Et hec est tamen eorum que fiunt aliquid: que supra diximus factibilia. Ratio istorum factibilium in deo dicitur vita: quia vita magis se tenet ex parte voluntatis: secundum nostram rationem et rei proprietatem. Unde etiam in nobis perfectio voluntatis dicitur vita anime: id est virtus vel gratia: perfectio vero speculatiui intellectus proprie dicitur veritas: non vita. Scdm hanc rationem similitudinis transumptum est nomen vite ad rationes rerum in deo existentes: et est tamen eorum que sunt in eo que approbationem vel que fieri in actu. Scdm hoc vita potest esse ablatiui vel nominatiui casus. Et est idem sensus. d Factum est in actu: erat in ipso vita: ab eterno antequam esset et postquam esset et postquam preterisset: semper absque mutatione in ipso fuit vita. Et quod ita debeat dici sumit ab Aug. in secundo libro super Beati. ad litteram: ubi dicit: Quia ergo nihil creari posset: siue ante tempora quod quidem non est creatori coeternum: siue ab exordio temporum siue in aliquo tempore: creatori ratio: si tamen ratio recte dicitur: non in verbo dei patri coeterno coeterna vita viveret. Propterea scriptura priusquam insinuet vnaquamque creaturam ex ordine quo dicitur dicitur: respicit ad dei verbum prius ponens: Et dixit deus: fiat illud. Iuxta hanc expositionem hec propositio: in notat primariam effectum in causa exemplari extra. Nam sic dicit Aug. in eodem libro: parum ante dicitur creaturam sunt in deo creatrix essentia. Sic expositionem huius propositio scdm Aug. Scdm Hilari. sic. d Factum est in ipso: huiusmodi. scilicet incarnatio: passio: resurrectio: et cetera huiusmodi. b Vita erat. scilicet causa vite nobis. Unde j. xj. c. Ego sum resurrectio et vita. Scdm Ambrosium. sic. d Factum est in ipso vita: id est

Ps. 107.

...vita... factum... dicitur... ratio... ars... idea... verbum... imago... sapientia... dicitur... tenet... parte... artificis... habentis... ideo... recipit... plurale... ut dicatur... quod plures... sapientie... rerum... sint... in filio... vel... in deo... Similiter... ars... dicitur... eadem... sapientia... prout... est... directiva... operum... Unde... licet... aliter... qualiter... respiciat... pluralitatem... operum... quia... tamen... omnia... respicit... in vna... ratione... exitus... sui... id est... ordinate... et... sapienter... ideo... nec... ipsa... ars... recipit... plurale... Ratio... vero... respicit... finem... Unde... magis... tenet... ex parte... rerum... et... ideo... recipit... plurale... Idea... vero... dicitur... speciem... rei... exemplarem... in ipsa... sapientia... Unde... dupliciter... habet... comparisonem... Una... ad res... quarum... est... exemplar... alia... ad sapientiam... cognoscentem... res... exemplatas... Scdm... primam... comparisonem... recipit... plurale... Unde... conceditur... quod... multe... idee... sunt... in deo... Scdm... aliam... comparisonem... non... recipit... plurale... Unde... et... a sanctis... dicitur... quod... vna... sola... idea... est... in deo... Et... ita... necesse... est... dici... Cum... enim... idea... sit... quasi... mediū... inter... cognoscentem... et... cognoscibilia... necessario... sequitur... conditiones... utrorumque... Hec... quattuor... nomina... cum... respiciat... cognitionem... essentialia... sunt... et... conueniunt... toti... trinitati... tamen... filio... appropriantur... Verbum... vero... et... imago... proprie... dicuntur... de filio... Verbum... enim... et... imago... dicitur... filius... in quantum... perfectissime... loquitur... seu... representat... substantiam... et... virtutem... patris... non... solum... respectu... creaturarum... sed... etiam... respectu... spiritus... sancti... cuius... cum... patre... est... filius... unum... principium... alioquin... non... esset... verbum... vel... imago... ipsius... quia... non... totum... patrem... loqueretur... filius... Sequitur... Factum... est... in ipso... vita... erat... Hic... incipit... secunda... particula... huius... secundae... partis... Et... oritur... hec... propositio... ex... primis... Nam... si... verbum... erat... in... principio... per... quod... facta... sunt... omnia... et... sine... quo... factum... est... nihil... eo... quod... sit... ars... et... sapientia... patris... seculi... que... omnia... que... facta... sunt... prius... fuerunt... facta... in... eo... ut... in... arte... que... sunt... facta... in... opere... Et... hoc... est... Factum... est... in ipso... vita... erat... In... verbo... quod... est... vita... erat... ipsum... vita... Sum... quod... spiritus... habet... in... se... omnes... rationes... que... cognoscit... Sed... est... duplex... cognitio... scilicet... practica... et... speculativa... Speculativa... cognitio... est... proprie... scientia... et... hec... potest... esse... omni... possibilem... et... que... nunquam... erunt... Ultra... enim... possunt... fieri... que... nunquam... fiunt... et... hoc... potest... esse... cognitio... speculativa... que... dicitur... scientia... Practica... autem... cognitio... est... scientia... beneplaciti... Et... hec... est... tamen... eorum... que... fiunt... aliquid... que... supra... diximus... factibilia... Ratio... istorum... factibilium... in... deo... dicitur... vita... quia... vita... magis... se... tenet... ex... parte... voluntatis... secundum... nostram... rationem... et... rei... proprietatem... Unde... etiam... in... nobis... perfectio... voluntatis... dicitur... vita... anime... id... est... virtus... vel... gratia... perfectio... vero... speculatiui... intellectus... proprie... dicitur... veritas... non... vita... Scdm... hanc... rationem... similitudinis... transumptum... est... nomen... vite... ad... rationes... rerum... in... deo... existentes... et... est... tamen... eorum... que... sunt... in... eo... que... approbationem... vel... que... fieri... in... actu... Scdm... hoc... vita... potest... esse... ablatiui... vel... nominatiui... casus... Et... est... idem... sensus... Factum... est... in... actu... erat... in... ipso... vita... ab... eterno... antequam... esset... et... postquam... esset... et... postquam... preterisset... semper... absque... mutatione... in... ipso... fuit... vita... Et... quod... ita... debeat... dici... sumit... ab... Aug... in... secundo... libro... super... Beati... ad... litteram... ubi... dicit... Quia... ergo... nihil... creari... posset... siue... ante... tempora... quod... quidem... non... est... creatori... coeternum... siue... ab... exordio... temporum... siue... in... aliquo... tempore... creatori... ratio... si... tamen... ratio... recte... dicitur... non... in... verbo... dei... patri... coeterno... coeterna... vita... viveret... Propterea... scriptura... priusquam... insinuet... vnaquamque... creaturam... ex... ordine... quo... dicitur... dicitur... respicit... ad... dei... verbum... prius... ponens... Et... dixit... deus... fiat... illud... Iuxta... hanc... expositionem... hec... propositio... in... notat... primariam... effectum... in... causa... exemplari... extra... Nam... sic... dicit... Aug... in... eodem... libro... parum... ante... dicitur... creaturam... sunt... in... deo... creatrix... essentia... Sic... expositionem... huius... propositio... scdm... Aug... Scdm... Hilari... sic... Factum... est... in... ipso... vita... erat... Huiusmodi... scilicet... incarnatio... passio... resurrectio... et... cetera... huiusmodi... b... Vita... erat... scilicet... causa... vite... nobis... Unde... j... xj... c... Ego... sum... resurrectio... et... vita... Scdm... Ambrosium... sic... Factum... est... in... ipso... vita... id... est

In ipso vita. I. per ipsum qui est vita. j. xliij. a. Ego sum vita veritas et vita. Erat antequam fieret: Erat enim in dei presentia antequam fieret in existetia. Scdm Origenem et Chrysostomum sic exponitur et punctatur littera: **Sine ipso factum est nihil quod factum**: quod fit contra hereticos: qui punctant litteram post nihil: sicut Aug. Et dicunt: Si nihil factum est sine ipso: et spiritus sanctus est aliquid: factus est spiritus sanctus per verbum. Et hoc narrat Chrysostomus in quinta homelia ubi dicit: Sine ipso factum est nihil quod factum est: si quid factibile est: hoc dixit per eum factum esse: puta et si invisibile sit: et si incorporeum: et si in celis: propterea non dixit: omnia per ipsum facta: sed si quid factum est: id est factibilia: spiritus autem sanctus non est factibilis. Sequitur fm Chrysostomus. **In ipso vita erat. q. d. non est mirum si sine ipso factum est nihil quod factum**: id est si per eum factum est omne factibile: quia in ipso vita erat: id est prouidentia res prouidendi et conseruandi in esse ex ipso primo fonte indeficiente et omnibus sufficiente in faciendis et conseruando. Unde dicit Chrysostomus in quinta homelia. **Deus antequam operaretur esse et postquam fecit: similitudo indeficiens manet in nullo minoratus est: nec inuoluitur factus ex multa condicione: sed et si quod plures oportet factos esse mundos tales: et si infinitos: idem manet omnibus sufficiens: non ad inducendum eos solum: sed ad continendum eos post conditionem.** Nomen enim vite non conditionis hic solum est: sed et prouidentie: que est fm permanentiam. Scdm hanc expositionem oportet dicere quod creature non fuerant ab eterno in deo vita: Nam si vita respicit conditionem et conseruationem rerum: que ab eterno nec condite nec conseruatae sunt: sequitur quod nec ab eterno fuerunt vita in deo. Sed tunc surgit questio: fm quam rationem vite que est apud nos transfunditur vita ad diuinam sapientiam. Item queritur: fm quam differentem rationem vite accipiant sancti has diuersas expositiones. Item queritur: vtrum creature magis sint vita in deo cum sint actu que ante vel postquam preterierit. Sol. Ad primum dicimus quod vita fm que est in naturis apud nos est primum actus et continuus anime in corpus organicum: prima enim excitatio animati ad esse fm que animatum est: actus viuificus continens ipsum animatum in esse per continuationem ipsius actus viuifici. Ad vtrumque horum respexit Chrysostomus in sua expositione: dicens ipsam diuinam sapientiam vitam omnium: tum quia primo ducit ad esse ontologia: tum quia continet in esse omnia. Et hoc est quod dicit Chrysostomus in quinta homelia. **Nomen vite non conditionis hic est solum: sed et prouidentie: que est fm permanentiam.** Et ita cum diuina sapientia non manifestet nobis nisi per actus suos: vt dicit Chrysostomus. debuit dici vita que est primum actus et continuus anime in corpus suum. Item ponatur quod anima sit ante corpus: adhuc dicitur quod anima vita corporis non actu: sed potentiam huius actus iam habet in se. Et iuxta hanc similitudinem transfunditur Aug. et Anselmus vitam ad diuinam sapientiam. Unde dicitur: quod res antequam sint in natura sunt vita in deo: et cum sunt et postquam esse desierint: eo quod exemplar eorum apud primam causam immobilem perseverat. Et sicut non diceremus quod anima esset vita corporis si nunquam viuificaret: ita non dicimus quod in deo sit aliquid vita si ipsum nunquam erit: etiam si possibile est ipsum fieri. Sic patet solutio ad duo prima. Ad tertium dicimus fm Aug. et Anselmum: quod res quocumque modo varietur: equaliter sunt vita in deo. Ultra enim nominat rationem eternam apud deum immutabiliter permanentem: sed tamen deus non semper equaliter viuificat res: nec semper equaliter viuunt in deo: quia viuunt: et viuificant: dicunt vitam actu participatam: **Docetamen dico sine preiudicio.** Aliter etiam exponit hoc vltimum Chrysostomus. **In ipso vita erat: id est ipsum. s. verbum vita erat in se: sicut pater in se.** Unde. j. v. e. Sicut pater habet vitam in semetipso: sic dedit filio vitam habere in semetipso. Nec per hoc ponitur aliqua compositio in patre vel filio: cum non sint vita per participationem sed per essentiam. Per primam propositionem: id est per hanc: **Omnia per ipsum facta sunt: confundi-**

tur arrius: qui posuit filium esse creaturam: **Non enim potest esse creatura per quem omnis creatura facta est.** Per secundam id est per hanc: **Et sine ipso factum est nihil: confunditur manicheus: qui dicit corporalia sine ipso facta a malo deo.** Per tertiam: id est per hanc: **Quod factum est in ipso vita erat: confunditur nestorius: qui dicit filium habuisse initium: Nam si haberet initium: res non fuissent vita in eo: cum ipse non esset.** Vltima verba dicimus de verbo: quia bonum est ab hoc verbo esse verbosum: cum non sit nisi vita et veritas et ratio et sapia. Sequitur: **a. Et vita erat lux hominum.** Hic incipit Tertia pars libri: in qua agitur de temporali verbi natiuitate. In prima siquidem parte actum est sufficienter de eterna verbi generatione. In secunda de exitu creaturæ a patre per verbum: quare consequens fuit vt in tertia parte ageretur de temporali verbi generatione: fm quam facta est creatura. Habet autem hęc pars tres propositiones. Prima est de verbi incarnatione: secunda de verbi incarnati operatione: tertia de efficacia et virtute incarnationis et operis.

Dicit ergo: Et vita erat lux hominum. Scdm hoc respondet obiectioni tacite que posset fieri. Dixerat siquidem quod verbum erat vita omnium factibilium: et in verbo idem est vita et lux: que videtur quod similis sit lux omnium factibilium. Et respondet iohannes dicens: quod non omnium est lux: sed hominum. Et est ratio dicti hęc: quia sicut lux est prima et vniuersalis species omnium formarum corporalium et principium omnis viuificationis corporalis: ita lux spiritualis est homini prima via vite de tenebris erroris illuminans: et viam ad inuisibilia demonstrans. **a. Et vita erat lux hominum: cum hominum naturam sibi in unitate personę vnuit: vt infirmus oculus hominum radios sui fulgoris sustinere posset.** Ante incarnationem vero lux erat in se et etiam angelorum: sed non hominum: qui non poterant solem in rota intueri: et ideo sol nube se induit: et sic factus est: **c. Lux hominum: quoniam simeon videns solem sub nube: cum gaudio dixit: Luc. ij. e. Nunc dimittis seruum tuum domine fm verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum: Quod parasti ante faciem omnium populorum: Lumen ad reuelationem gentium: et gloriam plebis tue israel.** Item Ps. Exortum est in tenebris lumen rectis corde: misericors et miserator et iustus dominus. Esa. ix. a. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbrę mortis: lux orta est eis. Quia autem sol noster suo ortu temporali viam ad lumen eternitatis ostenderit: dicitur in Ps. Quoniam apud te est fons vite et in lumine tuo videbimus lumen. Esa. lx. a. Ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendore ortus tui. Item in Ps. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Super nos dicit: non super angelos: quia vt dicitur Heb. ij. d. Nusquam angelos apprehendit sed semen abrahe apprehendit. Quia satis conueniens fuit iuxta proprietatem rerum naturalium. In speculo siquidem corporali fit reflectio luminis corporalis: ideo conueniens fuit vt in speculo spirituali quod est mens humana fieret reflexio luminis spiritualis. Quod factum est in incarnatione homini: **Tunc enim signatum fuit lumen vultus dei super speculum.** Ante incarnationem quasi non signata hoc lumine humana natura traheretur ad infernum: sed post incarnationem tanquam insignata signaculo regis ascendit in celum. Et nota quod dicit: **Et vita erat lux hominum: generaliter: non iudeorum tantum: quia per verbi incarnationem lex moysi que aliquod lumen erat: sed quasi clausum infra limites iudee: transfusa est in omnes gentes per christum.** Et hoc totum comprehendit Chrysostomus vno verbo in quinta homelia dicens. Primum quidem de condicione nos edocuit: deinde dicit bona que sunt fm animam que prebuit nobis veniens: et per vnum verbum enigmatice ostendit ea euangelista dicens: **Et vita erat lux hominum.** Non dixit lux iudeorum: sed vniuersalis hominum. Non enim iudei soli: sed et gentes ad hanc venerunt cognitionem: quia vera lux erat hominum oportebat vt tunc luceret: cum alius de luminis auxilium haberi non poterat: et vnde tenebrarum caligo inuoluebat: **Et tunc subdit: Et lux in tenebris**

Tertia pars libri

Ps. 111.

Ps. 35.

Ps. 4.

Et lux in tenebris

Et lux in tenebris lucet. I. in medio erroris. Fuit enim...

Et lux in tenebris lucet: et tenebre eam non comprehenderunt.

Fuit homo missus a deo:

producis luciferum in tempore suo: Preterea: vox est...

Fuit homo missus a deo cui nomen erat iohannes...

propter christum sed propter populum infirmum: quod aliter non...

Moraliter dicitur: Fuit homo et. hic notant quatuor...

Quarta pars libri

Fuit homo missus a deo. Quarta pars huius libri: in qua agitur de...

Ps. 131.

Marginal notes on the right side of the page, including 'Dicitur' and 'Cui nomen erat iohannes'.

Esa. xl. a. Vox clamantis in deserto: parate viam dñi/rectas facite semitas dei nri. Malach. iij. a. Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam: qui p̄p̄gabit viam tuam ante te. Et merito dicitur iohānes angelus: quia non propriam sed mittentis causam egit. Unde Chryſt. i sexta homelia. Tu autem dicens qm̄ a deo missus fuit iohanes/ nihil de reliquo humana esse existima eoz que dicuntur ab illo: non enim que eius sunt sed que mittētis omnia loquitur/ ideo angelus nuncupatur: angeli enim virtus est nihil propriū dicere.

Cui nomen erat iohānes. Hic venit i testimonium vt testimonium perhiberet de lumine: vt

Cui nomen erat iohānes: an teq̄ mitteret. Esa. xlii. a. De ventre matris meę recordat̄ ē nomen me: id est in vtero matris meę dedit mihi rem nois mei: id est gratiam. Ideo dicit: Cui nomen erat iohānes. Nomen: quia anteq̄ conceptus esset p̄noiat̄us est ab angelo. Luc. i. a. et anteq̄ natus fuisset habuit rem nois: id ē gratiā: quia sanctificat̄ fuit in vtero matris suę. Unde de ipso dicit illud Hier. i. b. Prius q̄ te formarem in vtero noui te: et ita ex noie: et anteq̄ exires de vulua sanctificauit te. **Hic: id est talis. s. homo missus iohannes: id est gratioſus. Cui venit: primo in mundū: deinde in deserto vbi ab infantia vixit baptizans et p̄dicans baptismū penitentię: deinde venit de deserto in iudęam: vt ibi populo p̄dicaret. Unde Luc. iij. a. Factum est verbum dñi super iohannem filium zacharie in deserto: et venit in omnem regionē iordanis p̄dicans baptismū penitentię in remissionē peccatoz. Per hoc qd̄ dicitur: Factum est verbum dñi sup iohannē: intelligit̄ hęc missio iohānis qua missus est a deo ad testificandū. Nec aliter p̄dicabat iohannes baptismū nisi quia baptizabat in noie venturi post se ad baptizandū et p̄dicandū: et in hoc ferebat et testimonium qd̄ ipse solus dimittebat peccata et gratiam conferebat. Et hoc ē: Venit in testimonium: id est ad testimonium perhibendū. Et qd̄ dicit: venit: notat liberā voluntatē iohānis: qz id ad qd̄ missus fuit/ libera voluntate peregit. Ideo aut̄ vixit ab infantia in deserto: vt linguā suā ad tātū testimonium seruaret impollutam: qd̄ non potest fieri inter hoies. Cui Esayas. vi. b. quādo mittebat i testimonium rei visę/ dicit: Egredere mihi quia tacui: quia vtr̄ pollutū labij ego sum et i medio pollutū polluta labia habentis ego habito: Idcirco anteq̄ mittatur purgant̄ labia eius calculi ardētis tactu. Similiter bles remias purgat̄ anteq̄ mittatur: sed non calculi tactu/ sed manus tm̄: quia adhuc parum peccauerat in lingua: quia puer erat. Unde Hier. i. b. Visit dñs manū suā et tetigit os meum: et dixit ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo. Iohannes hō nec manu nec calculo tangitur: quia linguam suam in deserto seruauit impollutam: et ideo idoneus fuit ad testificandum. De quo autem deberet ferre testimonium iohānes ostendit euangelista dicens: **Et testimonium perhiberet de lumine: id est de christo nato de virgine: sicut radius nascitur a sole sine aliqua eius corruptione v̄ diminutione. S; quid est qd̄ dicitur. j. v. f. Ego autem non ab homie accipio testimonium: Ideo heretici forte dixerunt qd̄ iohannes nō fuit homo sed angelus incarnatus. Sed heresis ista eliditur per hō qd̄ dictum est. s. fuit homo missus a deo. Dicimus ergo qd̄ in testimonio tres personę sūt ad minus. s. testificans/ et cui testificatur/ et pro quo testificat. Testificans fuit iohānes: cui testificatur/ populus iudæus: pro quo/ christus. Testimonium igitur non propter christi indigentiam sed propter populū infirmitatē necessarium fuit: qz populus alit̄ nō recepisset christū nisi iohannes qui sanctitate vitę omnes transcenderet eū suo testimonio cōmendasset. Unde illud: Ego ab homie non accipio testimonium/ sic exponit Chryſt. id est nō indigeo prop̄ me: sed condescēdo in id humilitatis causa propter salutē vestrā. Et hoc idem innuit euangelista hic subiūgens: **Et omnes crederent in christum: per illum: id est iohannē testificantem. q. d. non christo fuit necessarium iohannis testimonium propter se: sed iudicis qui splendorem eius nō possent******

ferre si immediate et nude venisset ad eos: ideo signant dicitur de lumine nō de luce. Differūt enī lux et lumē: sic fons et rivus. Lux enim est in propria natura existens: lumen actus lucis: id ē diffusio in aliquo susceptibili. Et ob hoc vt notet necessitas testimonij ex parte suscipientis/ nō ex parte lucis: dicitur de lumine non de luce. Et in h̄ terminat̄ intentio p̄m̄e p̄culę huius quartę partis. lib. i. Sed qz apud hoies dignior et creditibilior iudicatur ille qd̄

omnes crederent per illum. Non erat ille lux: sed vt testimonium perhiberet de lumine.

phibet testimonium q̄ ille p̄ qd̄ phibet: s̄o statim ponit secundam p̄s i q̄ ostendit differētia iohānis et christi p̄ proprietates vtriusq̄. **Unde dicit: Non erat ille: id est iohannes testificans: Lux: quia lux est fons ois luminis et illuminatiōis: Iohānes hō nihil habebat nisi receptum: et ideo aliquē radiū huius lucis poterat habere: sed non erat ipsa lux naturalis: erat tñ lucis illius testis: et ideo lucēs luce ipsa irradiante in eū. Unde. j. v. f. Ille erat lucerna ardens et lucens. Sed q̄re nō erat lux iohānes: cum de apostolis dicit Barth. v. b. Vos estis lux mūdi: Nunquid ipsi maiores fuerunt iohāne: Cōstat qd̄ nō Barth. xj. b. Inter natos mulierū non surrexit maior iohāne baptista. Rñdeo. Proprie iohānes non fuit lux/ tñ apostolus fuerunt lux: Nam lucis est naturalis splendor ex se emittit: qd̄ non puenit iohanni/ sed tñ christo et apostolis: quoz baptismus gratiā p̄ferebat: baptismus hō iohānis nō. Itē apostoli officium p̄dicatiōis habuerūt et miracula multa fecerūt: qd̄ nō iohānes. Unde. j. x. g. Iohannes autem signum fecit nullū. Ideo supra i prologo: soli christū: apostolos lunę q̄ irradiat: et iohannē lucifero cōparauim⁹ qui nullos ex se radios emittit/ sed tñ fulget in se et solis p̄sentię attestatur. Unde et hic sequit̄: **Sed vt testimonium perhiberet de lumine. q. d. lucifer non est sol: sed testimonium perhibet soli: ita iohānes non erat lux: sed ideo venit vt testimonium perhiberet de lumine: id est de incarnata diuinitate. Diuinitas enī in se lux est. j. Joh. i. b. Deus lux est et tenebrę in eo non sunt vllę. Diuinitas in carne lumen. j. viij. b. Qui sequitur me non ambulat in tenebris: sed habebit lumen vitę. Lux ergo incōprehensibilis erat/ maxime iudicis infirmis et carnalib⁹. Unde. j. Timoth. vj. c. Lucem habitat inaccessibile. Lumen hō aliq̄ modo cōprehensibile erat aliqua manu ductiōe: ideo indigebat iudicis magisterio iohānis/ quo paulatim subleuarent̄ ad lucis cōprehensionē. Iohānes hō qui spūalis erat/ non indigebat hominis magisterio: sed tñ dei. Unde Chryſt. i. xij. homelia. Mirum iohannes qd̄ omnib⁹ se nudauerat sensibili lib⁹: ipse quidē nō indigebat magisterio/ s̄ de cęlis erudiebatur.****